
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato altresì l'atto della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2008, dichiarato immediatamente 

eseguibile, con il quale si assegnano tra l'altro, in via provvisoria, fino alla data di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2008, ai Dirigenti responsabili di settore, le risorse d'entrata e gli stanziamenti di 

spesa come risulta iscritto nel predetto bilancio previsionale 2008;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n.32 del 03/03/2004 con la quale si approvava il protocollo 

d'intesa tra l'Agenzia del Territorio di Rimini ed il Comune di Cattolica inerente l'apertura dello sportello 

catastale decentrato nel territorio comunale in attesa dell'avvio del processo di decentramento delle funzioni 

previsto dal D.Lgs.112/1998;

Richiamata la convenzione sottorcritta in data 7 marzo 2006 tra l'Agenzia del Territorio di Rimini ed il 

Comune di Cattolica per il collegamento al servizio telematico per l'interrogazione a distanza degli archivi 

informatici del servizio di pubblicità immobiliare;

Considerato che il decreto del Direttore dell'Agenzia del Territorio del 4 maggio 2007 pubblicato sulla 



G.U. n.106 del 10 maggio 2007 ha introdotto un nuovo regime convenzionale per l'accesso telematico alle 

banche dati catastale ed ipotecaria, in vigore dal 1  gennaio 2008, mantenendo l'efficacia delle convenzioni 

stipulate con la previgente disciplina fino al 31 dicembre 2007; 

Considerato che il decreto di cui sopra dispone che competente a gestire le nuove convenzioni è l'Ufficio 

gestione contratti e convenzioni della Direzione centrale organizzazione e sistemi informativi dell'Agenzia del 

Territorio di Roma e che tale rinnovo dovrà avvenire esclusivamente con modalità telematiche;

Considerato che il decreto del Direttore dell'Agenzia del Territorio 18 dicembre 2007 pubblicato nella 

G.U. n.296 del 21 dicembre 2007, concernente le modalità di accesso al servizio di consultazione telematica 

della banca dati catastale ed ipotecaria da parte dei comuni in funzione del processo di decentramento delle 

funzioni catastali ai sensi del D.Lgs. n. 112/1998, prevede oltre alle modalità generali per accedere a tale servizio 

anche  il mantenimento dello stesso fino al 29 febbraio 2008 e contiene in allegato la bozza della convenzione da 

stipulare con gli utenti del servizio;

Visto il decreto del direttore dell'Agenzia del Territorio 29 febbraio 2008 che proroga al 31 marzo 2008  

il termine di cui all'art.4 del decreto del Direttore dell'Agenzia del Territorio 18 dicembre 2007;

Considerato che, nell'imminenza della precedente scadenza del 29 febbraio 2008, si è ritenuto 

indispensabile stipulare in data 11 febbraio 2008 la convenzione, allegata al presente atto sotto la lettera A a 

formarne parte integrante e sostanziale, con l'Ufficio gestione contratti e convenzioni della Direzione centrale 

organizzazione e sistemi informativi dell'Agenzia del Territorio di Roma con modalità telematica utilizzando il 

PIN fornito dall'Agenzia delle Entrate di Rimini e indicando come responsabile del collegamento il dipendente 

Frutteti Mauro; 

Considerato che l'abilitazione al servizio è già avvenuta previa comunicazione email dell'Agenzia del 

Territorio in data 26 febbraio 2008, ricevuta il 27 febbraio 2008, allegata al presente atto sotto la lettera B a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

Considerato, tuttavia, che l'attivazione di tale servizio presuppone il versamento di Euro 200,00 da 

corrispondere una tantum, come rimborso spese e di Euro 30,00 per ogni password richiesta, da corrispondere 

per anno o frazione di anno solare, contestualmente all'attivazione del servizio e, successivamente, entro il 31 

gennaio di ogni anno;

Considerato che il versamento della somma totale ammonta a Euro

290,00 per l'anno 2008 e che dovrà avvenire in via telematica attraverso carta di credito; 

     Ritenuto necessario richiedere, in sede di attivazione del servizio, tre postazioni di accesso al servizio di 

consultazione telematica della banca dati catastale ed ipotecaria, da affidare a tre dipendenti indicati, dai 

rispettivi dirigenti, nelle persone di Frutteti Mauro nel Settore 1, Balducci Simone nel Settore 2, Gamucci Luca 

nel Settore 5;

                                                 

Precisato che la consultazione della banca dati ipotecaria e catastale dovrà avvenire in conformità ai 

decreti sopracitati, alla convenzione allegata al presente atto sotto la lettera A, alla comunicazione di avvenuta 

abilitazione allegata al presente atto sotto la lettera B ed alle eventuali, future, direttive che verranno impartite 

dall'Agenzia del Territorio;

     Visto:

     - il Dlgs. n. 267/2000;

     - il Dlgs. n. 165/2001;

     - lo Statuto Comunale;

     - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 



       servizi;

                          D E T E R M I N A 

1) - di approvare ora per allora la convenzione per l'accesso al servizio di consultazione telematica della 

banca dati catastale ed ipotecaria stipulata l'11 febbraio 2008 con l'Ufficio gestione contratti e convenzioni della 

Direzione centrale organizzazione e sistemi informativi dell'Agenzia del Teritorio di Roma con modalità 

telematica, utilizzando il PIN fornito dall'Agenzia delle Entrate di Rimini ed indicando come responsabile del 

collegamento il dipendente Frutteti Mauro, il cui testo è allegato al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale sotto la lettera A;

2) - di richiedere tre postazioni di accesso a tale servizio, come specificato in premessa in sede di 

attivazione del medesimo;

3) - di eseguire il versamento totale di Euro 290,00 con carta di credito al fine di attivare il servizio;

   

4) - di imputare la spesa  complessiva di euro 290,00 al cap. 730.001 "Utenze servizi telefonici, energia 

elettrica, gas, acqua, assicurazioni e spese postali" del bilancio 2008 - impegno n. 730 - codice siope 1306 -;

5) -  di precisare che la consultazione della banca dati ipotecaria e catastale dovrà avvenire in conformità 

ai decreti citati in premessa, alla convenzione allegata al presente atto sotto la lettera A, alla comunicazione di 

avvenuta abilitazione allegata al presente atto sotto la lettera B ed alle eventuali, future, direttive che verranno 

impartite dall'Agenzia del Territorio;

                               

6) - di individuare nella persona della Dr.ssa Claudia Rufer la responsabile del procedimento per gli atti 

di adempimento della presente determinazione.

___________________________________

                 

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL35845/ASD-DEL     Determina D. n. 226 del 25.03.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


